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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

Moja prawda jest jedyna i najprawdziwsza. W takiej atmosferze obchodzono 40-lecie strajków 
i porozumień Sierpnia ‘80.

Gdyby zebrać wszystkie zarzuty i oskarżenia, jakie mają wobec siebie co ważniejsi uczestni-
cy tamtych wydarzeń, byłaby to bardziej saga kryminalno-obyczajowa niż księga świętego mitu. 
Wojna o pamiętne tablice z 21 postulatami strajkujących, które wisiały na dachu portierni jednej 
z bram stoczni, pełna jest epitetów. Z nazywaniem złodziejami tych, którzy tablic nie chcą oddać  
związkowi Solidarność.

Związkowi, który poza historyczną nazwą mało ma wspólnego z sierpniowymi postulatami. Prze-
wodniczący Duda jest gorliwym poplecznikiem prezydenta Dudy i celebrantem licznych uroczystości 
religijnych. Historią związku manipuluje tak, jak mu doraźnie pasuje. Podobnie zresztą jak wielu in-
nych. Pamięć mają bardzo wybiórczą. Wymazują wszystko, co dla nich niewygodne. I to dosłownie. 
W sali BHP, w której odbywały się negocjacje strajkujących z komisjami rządowymi i podpisano 
porozumienie, zrobiono muzeum. Są tam nawet historyczne butelki z wodą. Ale hasło ze ściany, pod 
którą to wszystko się działo, zniknęło. Cenzurowanie historii przez piąty rzut działaczy, którzy dokleili 
się do historycznej nazwy, jest zwykłą hucpą. Młodszym czytelnikom przypominam więc to tak 
niebezpieczne hasło: „Socjalizm – tak, wypaczenia – nie”.

Solidarność Dudy jest karykaturą ośmieszającą to, co było ważne 40 lat temu. Ale uniwersalne 
wartości Sierpnia zostały, bo ich sens jest ponadczasowy. I pewnie będą inspiracją do odbudowy 
w Polsce wspólnoty.

Na pokolenia urodzone w latach 50. i wcześniej porozumienia sierpniowe miały wielki wpływ. 
Wielu w latach 90. wyniosły do góry. Porobili kariery, awansowali i z tramwajów przesiedli się do 
limuzyn. A robotników, którym to zawdzięczali, zostawili. I to często w położeniu dużo gorszym od 
tego, które doprowadziło do tamtych strajków. Masowy ruch protestu został przejęty przez grupy 
zorientowane na całkowitą likwidację socjalizmu. 21 postulatów, w większości o charakterze socja-
listycznym, trafiło do muzeum. Robotników oszukano w najbardziej ordynarny sposób. Okazało się, 
że walczyli o prywatyzację całych branż, wielkich zakładów i ziemi. O zwrot majątków, budynków 
i mieszkań przedwojennym właścicielom. I o państwo klerykalne na każdym kroku.

Trudno się dziwić, że po takim doświadczeniu jest w Polakach tyle nieufności i niechęci do elit. 
Nie tak miało przecież być. I nie takie były w 1980 r. marzenia milionów ludzi.

StaniSław CioSek, 
były ambasador 
w ZSRR i Rosji
Młoda opozycja 
białoruska 
niezależnie od 
entuzjazmu nie wie, 
co, jak i kiedy zrobić.
„angora”

Hanna kRall, 
pisarka, reporterka
Piszę tak, jak przede 
mną nie pisali. Nie 
to, że lepiej. Inaczej.
„twój Styl”

MaRiuSZ SZCZygieł, 
pisarz
Mam najlepszy 
Instagram ze 
wszystkich polskich 
pisarzy.
„Co Jest grane”

PRof. wieSław 
godZiC, medioznawca
Fake news jest 
problemem odbiorcy, 
tego, czy wierzy 
i komu wierzy.
„Rzeczpospolita”

To nie tak miało być
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 Kto im zabraniał mądrze głosować 
W 35. numerze PRZEGLĄDU przewija się w felietonach 

temat głosowania opozycji (w tym większości klubu le-
wicy) razem z PiS za podniesieniem 
uposażenia m.in. parlamentarzystom, 
czyli sobie. Dodam jedno spostrzeże-
nie: po tej „akcji” w TVN 24 w progra-
mie „Ława polityków” jednym z gości 
był prof. Maciej Gdula. Pytany tłuma-
czył pokrętnie, dlaczego ta ustawa jest 
tak potrzebna. Ale najlepsze padło na 
koniec jego wypowiedzi, bo stwierdził, 

że gdyby mógł, głosowałby przeciw. Czy ktoś mu w takim 
razie tego zabronił?!

Piotr Robecki

  Pożegnania 
Zgadzam się w 100% z oceną 

lewicy pod „światłym” przywódz-
twem Włodzimierza Czarzastego. 
Już po jego pierwszych występach 
i epatowaniu w mediach „menda-
mi, gnidami, debilami”, chyba dla 
wzmocnienia siły argumentów, 
miałam złe przeczucia. Najbardziej żałosne, nie wspo-
minając o karygodnym głosowaniu 12 posłów lewicy 
za udziałem dzieci w polowaniu, było jego zachowanie 
po poparciu ustawy o podwyżkach. Nie stać go było na 

wzięcie na klatę odpowiedzialności, zasłonił się trzema 
kobietami. Wstyd! Jeżeli nic się nie zmieni, pobyt lewicy 
w Sejmie skończy się na jednej kadencji.

Maria Leeg

 Ani spokojna, ani wesoła 
Polska wieś dzięki Unii Europejskiej ma się bardzo do-

brze, ale środki te są źle wykorzystywane, brakuje inwe-
stycji w przyszłość. Problemem jest ogromne rozdrob-
nienie, ponad milion osób zarejestrowanych w KRUS 
żyje głównie z różnorodnych dopłat, a ich gospodarstwa 
zajmują mniej niż hektar. Polska wieś 
przestała de facto produkować żywność 
– tym, co przynosi realne dochody, jest 
przemysł rolno-spożywczy. Kończy się 
też ziemia państwowa, dzierżawiona bez 
ładu i składu, z dotychczasowymi dzier-
żawcami ministerstwo unika spotkań. 
Nie ma planów dotyczących chociażby 
zmian funkcjonowania oraz tworzenia 
nowych spółdzielni, tak żeby mniejsi 
rolnicy mogli tworzyć solidne kooperatywy. Zresztą więk-
szość osób nie jest tym zainteresowana. Wielopokolenio-
wa rodzina w jednym domu na wsi ma dużo ulg i dopłat, 
a jednocześnie może uzupełniać przychody i zapasy żyw-
ności minimalnym kosztem. To, co ma być wsparciem 
polskiej wsi, jest dla niej zagrożeniem. Zamiast wyciągać 
rękę do tych ludzi, robi się wokół nich skansen.

Kamil Jäger

Fot. KrzysztoF ŻuczKowsKi

27 sierpnia na Cmentarzu 
Prawosławnym przy ulicy 
Wolskiej w Warszawie pożeg- 
nano Andrzeja Walickiego, 
wybitnego filozofa i historyka 
idei, autora wielu prac  
z zakresu filozofii społeczno- 
-politycznej. Profesora 
Uniwersytetu Notre Dame 
w USA. Laureata Nagrody 
im. Eugenia Balzana,  
kawalera Krzyża Wielkiego 
Orderu Odrodzenia Polski.  
Profesor Walicki miał 90 lat.

ZDJĘCIe 
tyg DnIa

Marian Falski – PPS-owiec, 
mason, autor elementarza

Polki emigrantki 
w dobie wirusa

Jak władza sanacyjna 
uciekała z Polski

Wkrótce w Przeglądzie
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Nigdzie nie pójdziesz
Wytrzymali dwa lata. Ale już mają dość. Posłanki i posłowie le-
wicy ciężko pracują, a jakby ich w ogóle nie było. Nie zobaczycie 
ich w programach telewizyjnych. Nie 
usłyszycie w radiu. Więcej niż połowa 
klubu jest skazana na anonimowość. 
Sami nic nie mogą. O tym, kto i dokąd 
pójdzie, decyduje tandem Włodzimierz 
Czarzasty i Anna Maria Żukowska. 
O możliwościach Czarzastego dużo wie 
Waldemar Witkowski, szef Unii Pracy, 
którego skutecznie zablokowano w Polsacie. Polityka medialna 
w klubie lewicy to sobiepański paroosobowy dwór. A ciemiężonej 
większości dedykujemy sławne: nie lękajcie się.

„Zakłamana historia powstania” dla Glińskiego
Zajęci gloryfikacją „Ognia”, „Burego” czy „Rajsa” politycy prawicy 
tradycyjnie prześlizgnęli się nad tragedią powstania warszawskiego. 
Nad śmiercią 200 tys. kobiet, mężczyzn i dzieci. Dla wicepremiera 
Glińskiego „powstanie było koniecznością, dramatyczną, ale koniecz-
nością, tam nie było żadnej alternatywy, inaczej nie można było”.
Panie profesorze, to nieprawda. Są dowody, dokumenty i opinie 
ludzi, którzy także dla prawicy są autorytetami. Nie korzystając z tej 
wiedzy, cynicznie budujecie kłamliwy mit. Kim trzeba być, by ofia-
rę z 200 tys. ludzi traktować jako polityczną konieczność? Brakuje 
wiedzy? Chętnie wyślemy pięć tomów „Zakłamanej historii powsta-
nia”. Może czytelnicy też wyślą? Na naukę nigdy nie jest za późno. 
Na uczciwość też nie. 

Kurski miłosierny
Znacie Jacka Kurskiego, bulteriera 
Kaczyńskiego, killera, który gnębił 
Tuska dziadkiem z Wehrmachtu. Ale 
nie znacie przeżyć religijnych Kur-
skiego! Zwierzył się z nich tygodni-
kowi „Sieci”. O Łagiewnikach, gdzie 
brał ślub, mówi: „Są miejscem, któ-
re do nas wyjątkowo przemawia. Są 
skupione na adoracji Jezusa, czyli 

Syna Bożego, postaci najważniejszej dla chrześcijan”. „Już trzy lata 
temu odkryliśmy dla siebie fenomen koronki do miłosierdzia Boże-
go, od wielu miesięcy staramy się odmawiać wspólnie tę modlitwę 
w ciągu dnia, średnio cztery-pięć razy w tygodniu, zdzwaniamy 
się specjalnie w tym celu”. A później? Nawalanka przez całą dobę.

Ma biust i sukienkę z dekoltem
Karolina Pajączkowska. Nie znacie? Bo i skąd macie znać celebrytkę 
TVPiS. Z wyglądu to trochę młodsza wersja ambasador Georgette 
Mosbacher. Mają wspólne zaintereso-
wania – medycynę naturalną i wpisy na 
Twitterze. Ambasador Mosbacher lubi 
tam pouczać polityków dojnej zmiany, 
Pajączkowskiej takie myśli nie lęgną 
się w głowie. Ma inne problemy. Na 
Instagramie napisała tak: „Mam biust. 
Śmiałam założyć sukienkę z dekoltem. 
Obiecuję, że jutro zostawię biust w do-
mu… A do tego śmiem być dziennikar-
ką. Więc muszę być głupia i tylko za sprawą urody dostałam pracę. 
Bo przecież niemożliwe, żeby kobieta była ładna i inteligentna”. Taka 
inteligentna, a myśli, że w TVP Info pracują dziennikarze?
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Co 10. dorosły Polak przymierza się do emigracji za-
robkowej w ciągu 12 najbliższych miesięcy. W grupie 
wiekowej 25-34 lata chce wyjechać dwa razy więcej. 
Najchętniej do Niemiec (33%) i do Holandii (21%).

30,3 tys. wypadków drogowych, w których zginęło 
2,9 tys. osób, a 35,5 tys. zostało rannych, to czarny 
bilans 2019 r.

Antoni Duda, zbieżność nazwisk z prezydentem 
nieprzypadkowa, bo to jego stryj, został członkiem 
rady nadzorczej PKP Cargo. Wartość tej spółki spa-
dła w ostatnim czasie o połowę. A że stryj przepadł 
w wyborach w 2019 r., to na osłodę dostał dodatkową 
kasę. W ramach prezydenckiego programu „Rodzina 
jest najważniejsza”.

Agnieszka Kamińska, prezes Polskiego Radia, Krzysz-
tof Czabański i Joanna Lichocka z Rady Mediów Na-
rodowych dokończyli demontaż radiowej Trójki. Od-
wołując Kubę Strzyczkowskiego, potwierdzili, że był im 
potrzebny tylko na czas wyborów Dudy.

Dariusz Mioduski, właściciel i prezes Legii Warszawa, 
dopisał do bilansu jeszcze jedną klęskę. Omonia Ni-
kozja wyeliminowała Legię z Ligi Mistrzów. Prezesi 
co prawda nie grają, ale budują zespoły. Mioduski co 
lepszych graczy sprzedaje, a kupuje jak najtańszych. 
I mówi, że to ma sens.

Robert Lewandowski z Bayernem Monachium wy-
grał Ligę Mistrzów, Bundesligę i Puchar Niemiec. 
We wszystkich rozgrywkach został królem strzelców.

W Polsce studiuje 9 tys. Białorusinów. A na 800 tys. 
wiz, które Unia Europejska wydała Białorusinom, 
400 tys. wydały polskie placówki dyplomatyczne.

Polska firma Astronika wyśle swoje instrumenty 
w sondzie badawczej, która wyleci w kierunku Jowi-
sza w 2022 r. Polskie wysięgniki będą badały plazmę 
znajdującą się w magnetosferze Jowisza.

Najwyższy polski szczyt górski jest ciut wyższy. We-
dług najnowszych pomiarów Rysy mają dokładnie 
2500 m n.p.m.

Film „Supernova” Bartosza Kruhlika wygrał Między-
narodowy Festiwal Filmowy w Monterrey. Uznano go 
za najlepszy pełnometrażowy film zagraniczny. Kibice 
pamiętają meksykańskie Monterrey z występów kadry 
Piechniczka na mistrzostwach świata.

Górski szlak rowerowy Singletrack Glacensis, zaczy-
nający się w Masywie Śnieżnika i mający 200 km gór-
skich pętli, pozwala przejechać całą Kotlinę Kłodzką.

3,4 tys. e-sklepów przybyło w pierwszym półroczu. 
Liderem jest Allegro, które ma ponad 20 mln użytkow-
ników miesięcznie.

Fot. youtube



Jaka jest największa bzdura wśród tych, 
w które wierzą Polacy?

ytanie
tygodnia

dr Monika a. koperska,
chemik, popularyzator nauki

Na pewno nasze społeczeństwo ma 
duże braki w edukacji atomowej. Od lat 
pojawia się u nas dużo nieścisłych czy 
wręcz nieprawdziwych informacji z tej sfe-
ry, a gdy w 2012 r. fundacja BBVA badała 
poziom wiedzy Europejczyków, większość 
Polaków błędnie podała, że radioaktyw-
ność jest wyłącznie produktem człowieka 
i nie występuje w przyrodzie, a także bez-
podstawnie łączyła energetykę atomową 
z efektem cieplarnianym. Bzdurą jest też 
powszechny pogląd, że zastępowanie pla-
stiku papierem zawsze jest korzystne dla 
środowiska. Produkcja papieru wymaga 
bowiem dużo energii oraz 4-17 razy wię-
cej wody niż w przypadku tworzyw sztucz-
nych, a ponadto jest on cięższy, dlatego 
jego transport łączy się z emisją większej 
ilości dwutlenku węgla. Powinniśmy za-
tem myśleć o innych alternatywach dla 
plastiku, a przede wszystkim stawiać na 
artykuły wielokrotnego użytku.

dr anna Materska-sosnowska,
politolożka, UW

Nie podejmuję się stworzenia hierarchii 
bzdur, dlatego że bezmiar ludzkiej głupoty 
nie przestaje mnie zaskakiwać. Ostatnio 

powala mnie wiara części rodaków w to, 
że nie ma żadnej pandemii, tylko spisek 
Amerykanów czy Chińczyków. Inne teorie 
spiskowe, np. na temat historii najnow-
szej, również są w naszym społeczeń-
stwie całkiem popularne – i często wy-
jątkowo głupie.

Jacek tabisz,
Polskie Stowarzyszenie Racjonalistów

Dawniej powiedziałbym, że jedną 
z większych bzdur, w jakie wierzą Pola-
cy, jest ludowy katolicyzm z jego kultem 
Maryi, świętych oraz obrazów, przypomi-
nający hinduski politeizm. Uważam, że są 
ciekawsze obiekty wiary niż zniewalające 
intelektualnie mity religijne, na dodatek 
ubrane w przaśną estetykę, ale jeśli ktoś 
już jest chrześcijaninem, a więc wyznaw-
cą religii monoteistycznej, niech chociaż 
będzie konsekwentny – w przeciwnym ra-
zie jego światopogląd jest podwójną bzdu-
rą. Dzisiejsze społeczeństwo jest w znacz-
nej mierze zlaicyzowane, dlatego źródło 
najbardziej szkodliwych spośród bzdur-
nych przekonań widzę w polityce. Polacy 
stali się bardziej zaangażowani politycznie, 
niestety nie w sposób racjonalny, oparty 
na refleksji nad własnymi interesami oraz 
dobrem wspólnym, ale plemienny, pełen 

pogardy i nienawiści. Samodzielne my-
ślenie, zamiast bezrefleksyjnego popie-
rania „swojej” strony politycznej wojny 
domowej, stało się rodzajem herezji, a na 
heretyków się poluje.

Czytelnicy PRZEGLĄDU                      
AdAm JAśkow

Wierzą, przynajmniej niektórzy, że są 
narodem wybranym. Mesjaszem Europy 
i zbawicielem świata. A rzeczywistość 
skrzeczy.

woJciech nockiewicz
Każdy może uwierzyć w największą 

bzdurę, pod warunkiem że pasuje to do 
przekonań z jego bańki. Niedawno prze-
czytałem np., że Kościół chce, by 500+ 
dostawały tylko dzieci rodziców ze ślubem 
kościelnym. W komentarzach oczywiście 
hejt na Kościół, no to chyba uwierzyli.

RobeRt śmigielski
Nigdy nie jest tak, że wszyscy wierzą 

w tę samą bzdurę, ale gdy czytam wypo-
wiedzi na Facebooku, zawsze rozśmiesza 
mnie wiara wielu rodaków w to, że strasz-
ny Putin o niczym nie marzy tak mocno 
jak o podboju Polski – i dlatego trzeba 
z niej zrobić Fort Trump.
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